self itself can speak about a dual act and a dual potency that are ontological: 'in composite things there are two kinds of act and two kinds of potency to consider. For first of all, matter is as potency with reference to form, and the form is its act. And secondly, if the nature is constituted of matter and form, the matter is as potency with reference to existence itself, insofar as it is able to receive this. Accordingly, when the foundation of matter is removed, if any form of a determinate nature remains which subsists of itself but not in matter, it will still be related to its own existence as potency is to act. But I do not say, as that potency which is separable from its act, but as a potency which is always accompanied by its act'.<sup>14</sup>

An explorer of these metaphysical sublimes, St. Thomas manages to affirm something that is surprising as regards the very high dignity of the human being: 'we see a certain gradation of infinity in things. For a material substance is finite in a two-fold manner, namely, on the part of the form which is received in matter and on the part of the "to be" itself, in which it shares according to its own mode, as being finite from below and from above. A spiritual substance – the Angel and the human soul –, however, is finite from above, inasmuch as it receives "to be" from the First Principle according to its proper mode; it is infinite from below, insofar as it is not received in a [material] subject. But the First Principle, God, is infinite in both'.<sup>15</sup>

<sup>14</sup> *'In rebus compositis est considerare duplicem actum, et duplicem potentiam. Nam primo quidem materia est ut potentia respectu formae, et forma est actus eius; et iterum natura constituta ex materia et forma, est ut potentia respectu ipsius esse, in quantum est susceptiva eius. Remoto igitur fundamento materiae, si remaneat aliqua forma determinatae naturae per se subsistens, non in materia, adhuc comparabitur ad suum esse ut potentia ad actum: non dico autem ut potentiam separabilem ab actu, sed quam semper suus actus comitetur' (De spiritualibus creaturis, a. 1 co.).*

<sup>15</sup> *'Sic igitur apparet gradus quidam infinitatis in rebus. Nam materiales substantiae finitae quidem sunt dupliciter: scilicet ex parte formae, quae in materia recipitur, et ex parte ipsius esse, quod participat secundum proprium modum, quasi superius et inferius finita existens. Substantia vero spiritualis est quidem finita superius, in quantum a primo principio participat esse secundum proprium modum; est autem infinita inferius, in quantum non participatur in subiecto. Primum vero principium, quod Deus est, est modis omnibus infinitum (De substantiis separatis, c. 8). Cf. also the general principle: 'According to the Philosopher (Phys. ii) there is an order of precedence even in formal causes: so that nothing prevents a form resulting from the participation of another form: and thus God who is pure being, is in a fashion the species of all subsistent forms that participate of being but are not their own being' i.e. 'secundum philosophum, etiam in causis formalibus prius et posterius invenitur; unde nihil prohibet unam formam per alterius formae participationem formari; et sic ipse Deus, qui est esse tantum, est quodammodo species omnium formarum subsistentium quae esse participant et non sunt suum esse (De Pot., q. 6, a. 6 ad 5).*